
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2015/798 A CONSILIULUI 

din 11 mai 2015 

de autorizare a Comisiei Europene să negocieze, în numele Uniunii Europene, modificările la 
Convenția de la Viena privind protecția stratului de ozon și la Protocolul de la Montreal privind 

substanțele care epuizează stratul de ozon 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1) și articolul 218 
alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât Comisia ar trebui să fie autorizată să negocieze, în numele Uniunii, modificările la Convenția de la Viena 
privind protecția stratului de ozon (1) și la Protocolul de la Montreal privind substanțele care epuizează stratul de 
ozon (2), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Comisia este autorizată să negocieze, în numele Uniunii, în privința aspectelor care țin de competențele Uniunii și în 
privința cărora Uniunea a adoptat norme, modificări la Convenția de la Viena privind protecția stratului de ozon și la 
Protocolul de la Montreal privind substanțele care epuizează stratul de ozon în cadrul conferinței părților la respectiva 
convenție și al reuniunilor părților la respectivul protocol în 2015 și 2016. 

Articolul 2 

(1) Comisia desfășoară negocierile în consultare cu comitetul special desemnat de Consiliu și în conformitate cu 
directivele de negociere ale Consiliului prevăzute în addendumul la prezenta decizie. 

(2) Consiliul poate revizui în orice moment respectivele directive de negociere. În acest sens, Comisia informează 
Consiliul cu privire la rezultatul negocierilor după fiecare sesiune de negocieri și, după caz, la orice problemă care ar 
putea apărea în cursul negocierilor. 

Articolul 3 

În măsura în care obiectul modificărilor menționate la articolul 1 ține de domenii de competență partajată a Uniunii și a 
statelor membre, Comisia și statele membre cooperează strâns în cursul procesului de negociere pentru a asigura o 
reprezentare internațională unitară a Uniunii și a statelor sale membre. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 11 mai 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. DŪKLAVS  

22.5.2015 L 127/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 297, 31.10.1988, p. 10. 
(2) JO L 297, 31.10.1988, p. 21. 


	DECIZIA (UE) 2015/798 A CONSILIULUI din 11 mai 2015 de autorizare a Comisiei Europene să negocieze, în numele Uniunii Europene, modificările la Convenția de la Viena privind protecția stratului de ozon și la Protocolul de la Montreal privind substanțele care epuizează stratul de ozon 

